
Página - 1 - de 12

RESOLUCIÓN NÚMERO 202550107071 DE 30/12/2025

“Por medio de la cual se publican los resultados finales del proceso de traslados 
ordinarios de docentes y directivos docentes con derechos de carrera adscritos al ente 

territorial Medellín para el calendario académico 2026”

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE MEDELLÍN 

En uso de las facultades legales y en especial las conferidas por la Leyes 115 de 1994, 
715 de 2001; Decretos Nacionales 2277 de 1979, 1278 de 2002 y 1075 de 2015; 

Decreto Municipal 0883 de 2015, Resolución 2823 de 2002, y

CONSIDERANDO QUE:

La Resolución N° 019806 del 30 de septiembre de 2025, expedida por el Ministerio de 
Educación Nacional, fijó el cronograma para la realización del proceso ordinario de 
traslados de docentes y directivos docentes estatales con derechos de carrera para el 
calendario académico 2026. 

En razón de lo anterior, por medio de Resolucion N° 202550086442 del 24 de octubre 
de 2025, la Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e 
Innovación de Medellín, adoptó el cronograma, los criterios y lineamientos establecidos 
por el título 5, capítulo 1, del Decreto Nº 1075 de 2015, para que los docentes y 
directivos docentes, adscritos al ente territorial Medellín, realicen el proceso ordinario de 
traslado, de manera individual o por permuta. 

De acuerdo con lo dispuesto por la Resolución N° 019806 del 30 de septiembre de 
2025, y la Resolucion N° 202550086442 del 24 de octubre de 2025, se realizó el 
segundo reporte de las  plazas en vacancia definitiva generadas con corte al 19 de 
noviembre de 2025. 

Asi mismo, mediante resolución 202550102466 del 12 de diciembre de 2025, se 
publicaron los resultados del proceso ordinario de los docentes y directivos docentes. 

A su vez, en aras de respetar el debido proceso, se otorgo a los aspirantes la 
oportunidad de realizar reclamaciones a través de la pagina web de traslados 
ordinarios, las cuales, fueron resueltas mediante comunicado No.1 y en oportunidad. 

Finalmente, con el fin de dar cumplimiento al cronograma establecido en el artículo 
tercero de la resolución 202550086445 del 24 de octubre de 2025,  modificado por la 
Resolución 202550100889 del 10 de diciembre de 2025, modificado por la resolución  

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 2 - de 12

202550106220 del 23 de diciembre del 2025, se realizará la publicación del listado de 
docentes adscritos al ente territorial Medellín, SELECCIONADOS para el traslado 
ordinario individual.

En mérito de lo expuesto; 
RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Publicar la lista de docentes y directivos docentes adscritos al 
ente territorial Medellín, que fueron SELECCIONADOS para ser trasladados de forma 
individual, en el marco del cronograma ordinario para otros establecimientos educativos 
de carácter oficial: 

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

1
Institución Educativa 

Alfonso Upegui 
Orozco

Coordinador Rural 31888991

2

Centro Educativo El 
Manzanillo - Sede 

Centro Educativo María 
Paulina Taborda

Básica 
Primaria Rural 42692323

3 Centro Educativo Juan 
Andrés Patiño

Básica 
Primaria Rural 71732349

4

Centro Educativo Juan 
Andrés Patiño - Anexo 

Centro Educativo 
Piedra Gorda

Básica 
Primaria Rural 43152373

5
Centro Educativo La 
Aldea - Sede Centro 

Educativo La Volcana

Básica 
Primaria Rural 71668288

6
Centro Educativo Media 

Luna - Anexo Centro 
Educativo El Plan

Básica 
Primaria Rural 71785094

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 3 - de 12

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

7

Centro Educativo 
Pedregal Alto - Sede 
Centro Educativo San 
José De La Montaña

Básica 
Primaria Rural 63527900

8

Centro Educativo 
Pedregal Alto - Sede 
Centro Educativo San 
José De La Montaña

Básica 
Primaria Rural 30396629

9

Centro Educativo 
Travesías El Morro - 

Sede Centro Educativo 
Fabio Zuluaga Orozco

Básica 
Primaria Rural 43746628

10 Institución Educativa 
José Horacio Betancur

Básica 
Primaria Rural 43827065

11 Institución Educativa 
José Horacio Betancur

Básica 
Primaria Rural 98716285

12

Institución Educativa 
Alcaldía de Medellín-  
Sede Antonio José 

Restrepo

Preescolar Urbana

43615879 - 
Estrategia 

Primera Infancia 
Feliz y 

Protegida- 
JARDÍN

13
Institución Educativa 

Ángela Restrepo 
Moreno

Preescolar Urbana

21527543 - 
Estrategia 

Primera Infancia 
Feliz y 

Protegida- 
JARDÍN

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 4 - de 12

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

14
Institución Educativa 

Horacio Muñoz 
Suescún

Preescolar Urbana

32277161 - 
Estrategia 

Primera Infancia 
Feliz y 

Protegida- 
JARDÍN

15
Institución Educativa 

Juan María Céspedes - 
Se Las Playas  

Preescolar Urbana

43841150 - 
Estrategia 

Primera Infancia 
Feliz y 

Protegida- 
JARDÍN

16 Institución Educativa 
Juvenil Nuevo Futuro Preescolar Urbana

43559261 - 
Estrategia 

Primera Infancia 
Feliz y 

Protegida- 
JARDÍN

17 Institución Educativa 
San Vicente de Paúl Preescolar Urbana

43537428 - 
Estrategia 

Primera Infancia 
Feliz y 

Protegida- 
JARDÍN

18 Institución Educativa 
Tricentenario Preescolar Urbana

32240611 - 
Estrategia 

Primera Infancia 
Feliz y 

Protegida- 
JARDÍN

19

Institución Educativa 
Alfonso López 

Pumarejo - Sede 
Escuela Julia Agudelo

Preescolar Urbana 43565000

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 5 - de 12

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

20
Institución Educativa 

Camilo Mora 
Carrasquilla

Básica 
Primaria Urbana

43253906 - 
PROCESOS 

BÁSICOS

21

Institución Educativa 
Alfonso López 

Pumarejo - Sede 
Escuela Julia Agudelo

Básica 
Primaria Urbana 1128415279

22

Institución Educativa 
Alfonso López 

Pumarejo - Sede 
Escuela Julia Agudelo

Básica 
Primaria Urbana 1040730785

23

Institución Educativa 
Alfonso López 

Pumarejo - Sede 
Escuela Santiago 

Santamaría

Básica 
Primaria Urbana 43158944

24
Institución Educativa 

Asia Ignaciana - Sede 
Escuela La Frontera

Básica 
Primaria Urbana 21423936

25 Institución Educativa 
Barrio Olaya Herrera

Básica 
Primaria Urbana 43869415

26 Institución Educativa 
Barrio Santander

Básica 
Primaria Urbana 21469762

27 Institución Educativa 
Blanquizal

Básica 
Primaria Urbana 71877658

28
Institución Educativa 

Camilo Mora 
Carrasquilla

Básica 
Primaria Urbana 1085248425

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 6 - de 12

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

29 Institución Educativa 
Campo Valdés

Básica 
Primaria Urbana 98662230

30
Institución Educativa 

Débora Arango - Sede 
Escuela Mano de Dios

Básica 
Primaria Urbana 71215998

31 Institución Educativa El 
Playón

Básica 
Primaria Urbana 42681153

32
Institución Educativa 

Escuela Normal 
Superior De Medellín

Básica 
Primaria Urbana 43973208

33

Institución Educativa 
José María Bravo 
Márquez - Sede 

Escuela Porfirio Barba 
Jacob

Básica 
Primaria Urbana 3396782

34

Institución Educativa 
José María Bravo 
Márquez - Sede 

Escuela Porfirio Barba 
Jacob

Básica 
Primaria Urbana 43673775

35
Institución Educativa 

Kennedy - Sede 
Escuela Minerva

Básica 
Primaria Urbana 32276398

36

Institución Educativa 
Lorenza Villegas De 

Santos - Sede Escuela 
Esteban Jaramillo

Básica 
Primaria Urbana 1041147190

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 7 - de 12

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

37
Institución Educativa 

Monseñor Víctor 
Wiedemann

Básica 
Primaria Urbana 43639357

38 Institución Educativa 
Pedro Octavio Amado

Básica 
Primaria Urbana 43534429

37 Institución Educativa 
Progresar

Básica 
Primaria Urbana 71313521

38 Institución Educativa 
Rafael García Herreros

Básica 
Primaria Urbana 1110444924

39 Institución Educativa 
Republica De Honduras

Básica 
Primaria Urbana 4840243

40

Institución Educativa 
Republica De Honduras 

- Sede Escuela La 
Rosa

Básica 
Primaria Urbana 43587053

41
Institución Educativa 

República De 
Venezuela

Básica 
Primaria Urbana 39411793

42
Institución Educativa 

República De 
Venezuela

Básica 
Primaria Urbana 52328329

43
Institución Educativa 

República De 
Venezuela

Básica 
Primaria Urbana 26322977

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 8 - de 12

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

44

Institución Educativa 
San Lorenzo De Aburra 

- Sede Escuela San 
Lorenzo De Aburrá

Básica 
Primaria Urbana 43608048

45 Institución Educativa 
San Nicolás

Básica 
Primaria Urbana 42683168

46 Institución Educativa 
Vida Para Todos

Básica 
Primaria Urbana 43871823

47

Institución Educativa 
Vida Para Todos - Sede 

Escuela Hogar 
Antioquia

Básica 
Primaria Urbana 43630868

48 Institución Educativa La 
Sierra

Ciencias 
naturales - 

Física
Urbana 71685919

49 Institución Educativa 
Alfonso Upegui Orozco

Educación 
religiosa Rural 73146909

50 Institución Educativa 
Ángela Restrepo

Idioma 
extranjero - 

Inglés
Urbana 71312591

51

Institución Educativa 
Dinamarca - Sede 

Escuela Ricardo Uribe 
Escobar

Idioma 
extranjero - 

Inglés
Urbana 88159220

52 Institución Educativa 
Javiera Londoño

Idioma 
extranjero - 

Inglés
Urbana 43625084

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 9 - de 12

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

53 Institución Educativa 
Julio Cesar García

Idioma 
extranjero - 

Inglés
Urbana 98489472

54 Institución Educativa 
Julio Cesar García

Idioma 
extranjero - 

Inglés
Urbana 10776734

55 Institución Educativa La 
Pastora

Idioma 
extranjero - 

Inglés
Urbana 11801145

56 Institución Educativa 
República De Uruguay

Idioma 
extranjero - 

Inglés
Urbana 43602897

57 Institución Educativa 
Villa Flora

Idioma 
extranjero - 

Inglés
Urbana 1037600902

58
Institución Educativa 

Arzobispo Tulio Botero 
Salazar

Matemáticas Urbana 43640018

59 Institución Educativa 
Bello Oriente Matemáticas Urbana 98527648

60 Institución Educativa 
Campo Valdés Matemáticas Urbana 98572750

61

Institución Educativa 
Carlos Vieco Ortiz - 

Sede Escuela Juan De 
Dios Aránzazu

Matemáticas Urbana 98649737

62 Institución Educativa 
Diego Echavarría Misas Matemáticas Urbana 98603245

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 10 - de 12

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

63 Institución Educativa El 
Bosque Matemáticas Urbana 71608043

64 Institución Educativa 
Francisco Miranda Matemáticas Urbana 71766467

65 Institución Educativa 
Fundadores Matemáticas Urbana 43983500

66 Institución Educativa 
Jorge Robledo Matemáticas Urbana 1048044427

67 Institución Educativa 
José Eusebio Caro Matemáticas Urbana 98550229

68 Institución Educativa 
Manuel Uribe Ángel Matemáticas Urbana 71618733

69 Institución Educativa 
Ana De Castrillón

Tecnología e 
informática Urbana 50967570

70 Institución Educativa 
Cristóbal Colon

Tecnología e 
informática Urbana 55163803

71 Institución Educativa 
Diego Echavarría Misas

Tecnología e 
informática Urbana 71218765

72 Institución Educativa 
Javiera Londoño Sevilla

Tecnología e 
informática Urbana 1085262050

73 Institución Educativa 
Jesús María El Rosal

Tecnología e 
informática Urbana 98494417

74 Institución Educativa 
Jorge Robledo

Tecnología e 
informática Urbana 1128421642

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 11 - de 12

N°
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/SEDE 
PLANTA

NIVEL/ÁREA ZONA IDENTIFICACIÓN 

75 Institución Educativa 
José Antonio Galán

Tecnología e 
informática Urbana 98661685

76
Institución Educativa 
Samuel Barrientos 

Restrepo

Tecnología e 
informática Urbana 15381118

77

Institución Educativa 
San Antonio De Prado - 
Sede Escuela Manuel 

María Mallarino

Tecnología e 
informática Urbana 1017132725

ARTÍCULO SEGUNDO: De conformidad con la Resolución N° 019806 del 30 de 
septiembre de 2025, la notificación o comunicación de los actos administrativos que se 
expidan dentro del proceso ordinario de traslados, se realizará de conformidad con lo 
estipulado por el artículo 67 y siguientes de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO TERCERO: Por tratarse de un acto administrativo de contenido general no 
procede recurso alguno. 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

ANDERSON GARCIA CANO
SECRETARIO DE DESPACHO (E)

Proyectó: Revisó:

Paola Andrea Cano Cardona
Abogada de Apoyo

Leidy Laura Vanegas
Profesional Universitaria de  la Unidad de Apoyo a la Gestión 

Jurídica 

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*



Página - 12 - de 12

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:17:50
*202550107071*


